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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Несмотря на то, что Россия обладает

огромными запасами энергетических ресурсов, проблема обеспечения

энергетической безопасности остается актуальной, что обуславливается, с

одной стороны, новыми вызовами и угрозами, стоящими перед Россией, а с

другой – происходящими изменениями условий функционирования

национальных энергетических компаний. Фундаментальные процессы в

мировой энергетике и экономике (включающие становление «зеленой

экономики» и развитие устойчивой энергетики, международную

экономическую интеграцию, усиление геополитической напряженности,

цифровизацию экономики и энергетики, развитие возобновляемых источников

энергии, рост экологических требований и развитие новых технологий) в

сочетании с ростом неопределенности и рисков функционирования

отечественной экономики и энергетики, а также моральным и физическим

устареванием основных производственных фондов в российском ТЭК

обуславливают необходимость дальнейшего развития методологии решения

стратегических задач обеспечения долгосрочной энергетической безопасности

России.

В современных быстро меняющихся условиях основным свойством

сложных систем, обеспечивающим их устойчивое и динамичное развитие,

становится адаптивность. Адаптивность определяется как способность

«подстраивания» системы к изменяющимся внешним и внутренним условиям

для достижения первоначально поставленной цели. Любая система

(экономическая, социальная и производственная) тем более жизнеспособна и

эффективна с точки зрения достижения поставленных целей, чем более она

адаптивна. В целях обеспечения долгосрочной энергетической безопасности

данный факт оправдывает смещение в процессе управления энергетическими

системами акцентов с текущего технического состояния систем, физической

надежности производства и транспортировки энергетических ресурсов на

построение адаптивных и устойчивых энергетических систем.
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Обеспечение энергетической безопасности за счет увеличения

адаптивности энергетических систем к внутренним и внешним изменениям

обуславливает необходимость развития методов оценки адаптивных свойств

энергетических систем, выявления факторов роста адаптивных свойств

сложных систем, расширения теории управления адаптивностью и т.д., что

определило тему и основные направления диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Проблема обеспечения

энергетической безопасности привлекла внимание исследователей во время

энергетических кризисов 1970-х и 1980-х гг., когда Европа столкнулась с

нехваткой поставляемой нефти в сочетании с резким ростом цен на нее. В

последнее десятилетие в связи с ростом геополитической напряженности,

высокой волатильностью цен на нефть, борьбой с изменением климата и рядом

других причин наблюдается возобновление интереса мирового научного

сообщества к данной проблеме.

Многоаспектность проблемы обеспечения энергетической безопасности

обуславливает наличие большого количества показателей, индексов и способов

оценки ее уровня, которые характеризуют технические, социально-

экономические, финансовые, экологические и др. аспекты функционирования

национальных энергетических систем. Работы Б. Совакула, Д. Джевел,

Л. Хьюза, П. Цвайфела, Д. Ергина, Ч. Винзера, А. Черпа, Л. Молиньякса и др.

оказали значительное влияние на развитие методологического инструментария

обеспечения энергетической безопасности и легли в основу специальных

методов оценки и сравнения уровней энергетической безопасности стран и

регионов, применяемых такими международными организациями, как Мировой

энергетический совет (WEC), Всемирный экономический форум (WEF),

Международное энергетическое агентство (IEA), Глобальный энергетический

институт (GEI).

В России одними из первых вопросами обеспечения энергетической

безопасности стали заниматься ученые Института народнохозяйственного

прогнозирования РАН, Института систем энергетики им. Л А. Мелентьева СО
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РАН, Института энергетических исследований РАН и др. В. В. Бушуев, Ф. В.

Веселов, С. А. Воронина, А. А. Макаров, А. М. Мастепанов, Т. А. Митрова,

А. С. Некрасов, Б. Н. Порфирьев, Н. И. Пяткова, В. И. Рабчук, В. В. Семикашев,

С. М. Сендеров, Ю. В. Синяк, Н. И. Суслов, О. В. Кондраков и др. внесли

существенный вклад в теоретико-методологическое обеспечение

энергетической безопасности страны и регионов.

Россия обладает большими запасами энергоресурсов и значительным

производственным потенциалом ТЭК, позволяющим добывать первичные

энергоресурсы не только для внутреннего потребления, но и на экспорт. По

всем основным показателям энергетической безопасности, принятым в мировой

практике, Россия имеет высокий уровень энергетической безопасности. В то же

время исследования Ф. В. Веселова, А. А. Макарова, А. С. Некрасова, Б. Н.

Порфирьева, В. В. Семикашева, С. М. Сендерова, Н. И. Суслова, Н. Е.

Терентьева показывают, что отечественный топливно-энергетический комплекс

имеет ряд особенностей и проблем (большая неравномерно населенная

территория; устаревание основных производственных фондов; технологическое

отставание отраслей ТЭК России от мировых конкурентов и др.), которые,

снижая способность российской энергетической системы сопротивляться

разного рода стрессовым ситуациям, создают угрозы долгосрочной

энергетической безопасности страны.

Прогнозные исследования Ю. Д. Кононова, А. Г. Коржубаева, И. В.

Филимоновой, Л. В. Эдера, Б. Г. Санеева, А. Э. Конторовича и др. позволили

выявить современные вызовы, стоящие перед национальной энергетикой, и

определить приоритетные направления обеспечения энергетической

безопасности.

Большая работа по развитию теории оценки энергетической безопасности

страны и регионов России проведена в Институте систем энергетики им. Л. А.

Мелентьева СО РАН такими учеными, как С. М. Сендеров, Л. В. Массель, В. И.

Рабчук, Н. И. Пяткова, Н. И. Воропай и др. Основным результатом

проведенных исследований стала разработка метода индикативного анализа
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уровня энергетической безопасности регионов. Несмотря на высокую

значимость разработанного метода, оценка энергетической безопасности

страны осуществляется преимущественно в контексте анализа рисков

возникновения чрезвычайных ситуаций в энергоснабжении регионов,

повышения инвестиционной привлекательности электроэнергетики,

обеспечения надежности и эффективности функционирования энергетических

систем, не учитывая при этом влияние реализации стратегических угроз

энергетической безопасности на экономическое благосостояние и качество

жизни населения и упуская из вида проблемы развития финансово-

экономических механизмов обеспечения долгосрочной энергетической

безопасности. Для исследования влияния угроз энергетической безопасности на

качество жизни населения были использованы работы Дж. Ламберта, Л. Ли,

К. Пастена, М. С. Элама, Дж. Форестера, В. Смила, А. Майерса и И. Смита, в

которых был осуществлен анализ связи между качеством жизни населения,

уровнем энергопотребления и уровнем национальной энергетической

безопасности. Анализ проблем повышения уровня энергетической

безопасности страны в контексте обеспечения национальной и экономической

безопасности проводился на основе работ М. И. Кротова и В. К. Сенчагова.

В условиях усиления геополитической напряженности особое значение

приобретает анализ взаимовлияния геополитики и энергетики с позиций

национальной и глобальной энергетической безопасности, осуществленный в

работах А. А. Макарова, Т. А. Митровой, В. В. Костюка, А. М. Мастепанова,

В. В. Бушуева, Н. И. Воропая, В. В. Семикашева, А. Ю. Колпакова,

А. А. Широва и др.

Изучение свойства адаптивности энергетических систем было проведено

на основе результатов исследований как отечественных, так и зарубежных

ученых. Среди зарубежных исследований можно выделить работы таких

авторов, как Л. Хьюз, Э. Сиошанси, Л. Молиньякс, У. Лин, Ю. Ю. Хаймс,

Б. Волкер, С. Виг и др., посвященные проблемам адаптивности энергетических

систем. Среди отечественных исследователей значительные научные и
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практические результаты в области анализа адаптивности и устойчивости

энергетических и экономических систем были получены А. А. Макаровым,

Л. А. Миэринь, В. А. Смирновым, А. И. Карповичем и др.

При анализе адаптационных свойств инвестиционных проектов в ТЭК

были использованы работы П. Л. Виленского, В. Н. Лившица, Д. С. Львова,

С. А. Смоляка и др.

На основе анализа современного состояния исследований в области

обеспечения энергетической безопасности и текущих тенденций в энергетике и

экономике была предложена рабочая гипотеза исследования: в условиях

необходимости обеспечения форсированного экономического развития страны,

а также перехода Российской Федерации к новой модели социально-

экономического развития, предполагающей структурную трансформацию

экономики и сбалансированное пространственное и региональное развитие,

обеспечение долгосрочной энергетической безопасности может быть

осуществлено за счет развития адаптивных свойств энергетических систем

разного уровня.

Необходимость повышения обоснованности и эффективности

стратегических решений в ТЭК и обеспечения энергетической безопасности

страны путем разработки и внедрения в практику методов оценки и способов

увеличения адаптивности энергетических систем обуславливает актуальность

заявленной темы исследования и определяет постановку его цели и задач.

Цель и задачи диссертационного исследования. Цель исследования –

теоретико-методологическая разработка инструментов управления

адаптивностью энергетических систем разного уровня организации к

изменяющимся условиям их функционирования для обеспечения

энергетической безопасности страны и регионов.

Для достижения заявленной цели были поставлены и решены следующие

задачи исследования:

провести анализ теоретических оснований концепции энергетической

безопасности, включающий выявление предпосылок возникновения концепции,
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изучение этапов и факторов ее эволюции, анализ современного содержания

понятия «энергетическая безопасность»;

определить актуальные направления развития методологии

обеспечения энергетической безопасности на основе анализа существующих

методических подходов к оценке энергетической безопасности страны и

регионов, текущих тенденций развития экономики и энергетики, а также

официальных взглядов на обеспечение энергетической безопасности страны,

отраженных в Доктрине энергетической безопасности Российской Федерации;

обосновать необходимость разработки способов и инструментов

управления адаптивностью энергетических систем в целях обеспечения

энергетической безопасности страны и регионов;

выявить факторы, определяющие уровень адаптивности

энергетических систем в современных условиях, проанализировать принципы и

критерии оценки адаптивности энергетических систем;

разработать метод оценки уровня адаптивности и эффективности

альтернативных вариантов долгосрочного развития энергетических систем;

разработать способы и инструменты управления адаптивностью

энергетических систем в целях обеспечения долгосрочной энергетической

безопасности страны и регионов;

обосновать значимость инвестиций в процессе повышения уровня

адаптивности энергетических систем, а также раскрыть механизм влияния

дефицита инвестиционных вложений на энергетическую безопасность страны и

регионов;

проанализировать свойство адаптивности инвестиционных проектов в

энергетике в контексте влияния реализации отдельных крупномасштабных

проектов капиталовложений на адаптивные свойства энергетических систем;

проанализировать механизм влияния угроз энергетической

безопасности на качество жизни населения, а также обосновать возможность
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снижения этого влияния за счет развития «зеленой экономики» и устойчивой

энергетики.

Область исследования. Диссертационное исследование выполнено по

специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика» и соответствует

направлению 13. «Экономическая безопасность», п. 13.6. «Проблемы и

механизмы обеспечения энергетической безопасности».

Объектом исследования являются энергетические системы разного

уровня организации.

Предметом исследования выступает свойство адаптивности

энергетических систем как инструмент обеспечения энергетической

безопасности страны.

Теоретической основой исследования являются научные труды

зарубежных и отечественных ученых, посвященные проблемам обеспечения

энергетической безопасности, оценки уровня адаптивности сложных систем,

проблемам прогнозирования развития ТЭК страны, вопросам формирования

государственной энергетической политики, методам инвестиционного анализа

в ТЭК, методам выявления и управления рисками функционирования компаний

энергетического сектора и др.

Методологической основой исследования являются общенаучные и

специальные методы исследования: методы системного анализа, методы

экономико-статистического анализа (статистическое наблюдение,

корреляционный и регрессионный анализ, анализ рядов динамики), методы

экономико-математического моделирования, метод экспертных оценок,

количественные методы финансово-инвестиционного анализа и др. Обработка

статистических данных осуществлялась с использованием таких прикладных

программных продуктов, как Microsoft Excel и Microsoft Visio. Отдельные

расчеты, иллюстрирующие взаимосвязи экономики и энергетики,

осуществлялись на основе разработанной в ИСЭМ СО РАН межотраслевой

оптимизационной модели МИДЛ.
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Информационную базу исследования составили законодательные и

нормативные акты Российской Федерации, официальные данные Федеральной

службы государственной статистики, представленные в сборниках «Российский

статистический ежегодник», «Регионы России», «Промышленность России». В

работе использовались данные, опубликованные в отечественных и зарубежных

научных изданиях, периодической печати, материалы научно-практических

конференций и семинаров, а также данные, полученные автором

самостоятельно в результате анализа имеющейся статистической информации.

Кроме того, принимались во внимание данные аналитических отчетов и

программных документов Правительства РФ, Министерства природных

ресурсов и экологии РФ, Министерства энергетики РФ, Министерства

экономического развития РФ, а также статистические сборники

Международного энергетического агентства (IEA), BP, Международного

энергетического форума (МЭФ) и др.

Научная новизна основных положений диссертационного исследования,

выносимых на защиту, состоит в разработке методологических подходов к

управлению адаптивными свойствами энергетических систем разного уровня

организации в условиях возрастания рисков реализации угроз энергетической

безопасности страны и необходимости повышения качества жизни населения.

Наиболее существенные результаты диссертационного исследования,

полученные автором:

на основе выявленных факторов эволюции концепции энергетической

безопасности предложен авторский подход к ее периодизации, что позволило

уточнить содержание понятия «энергетическая безопасность»;

обоснована разница в подходах к оценке и в способах обеспечения

энергетической безопасности между странами нетто-импортерами и нетто-

экспортерами энергетических ресурсов;

обоснована необходимость интеграции в алгоритм обеспечения

долгосрочной энергетической безопасности страны таких элементов, как анализ

уровня адаптивности энергетических систем, анализ инвестиционной
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привлекательности экономики и энергетики, а также анализ влияния

реализации угроз энергетической безопасности на качество жизни населения;

выявлена совокупность факторов, определяющих уровень

адаптивности энергетических систем в современных условиях;

сформулированы принципы добавления новых элементов и

взаимосвязей в национальную энергетическую систему при разработке

энергетической политики, направленной на увеличение адаптивности

национальной энергетической системы. Выделены и описаны методы и

способы прямого и косвенного управляющего воздействия на национальную

энергетическую систему, позволяющие повышать уровень ее адаптивности;

разработан метод оценки уровня адаптивности и эффективности

вариантов долгосрочного развития энергетических систем с целью повышения

обоснованности принимаемых стратегических решений в энергетике;

раскрыт механизм положительного влияния инвестиций на

адаптивные свойства энергетических систем;

раскрыт механизм долгосрочного самоусиливающегося процесса

развертывания стратегической угрозы дефицита инвестиций в энергетике,

сопровождающегося падением адаптивных свойств энергетических систем.

Проанализированы макроэкономические последствия дефицита инвестиций;

раскрыто и формально описано свойство адаптивности

инвестиционных проектов в энергетике в контексте влияния реализации

отдельных крупномасштабных проектов капиталовложений на адаптивные

свойства энергетических систем. Предложен метод оценки эффективности

инвестиционных проектов в ТЭК с учетом предельных цен на энергоносители;

выявлены механизмы влияния угроз энергетической безопасности на

качество жизни населения. Предложен метод оценки рисков снижения качества

жизни населения в результате реализации стратегических угроз энергетической

безопасности;
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 обоснована возможность снижения влияния угроз энергетической

безопасности на качество жизни населения за счет развития устойчивой

энергетики, способствующей повышению адаптивных свойств энергетических

систем разного уровня организации.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, содержащихся в диссертационном исследовании, обеспечена

корректностью применения совокупности научных методов и подходов;

использованием официальных статистических материалов российских и

международных организаций; изучением теоретических и практических

результатов исследований отечественных и зарубежных ученых,

опубликованных в научных журналах, отчетах и монографиях; представлением

полученных результатов на международных и всероссийских конференциях.

Актуальность исследования, обоснованность используемых методов и

подходов к решаемым задачам, а также достоверность и значимость

полученных результатов были подтверждены экспертами РФФИ и РНФ,

проводившими экспертизу итогов выполнения проектов №17-06-00102-а и

№19-78-00007, которыми руководил автор исследования, и в процессе

выполнения которых были получены основные результаты, представленные в

диссертационной работе.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного

исследования. По мнению академика Л. А. Мелентьева, системные

исследования в энергетике должны развиваться в двух направлениях:

теоретическом, включающем анализ основных свойств систем энергетики и

создание методов и способов их изучения, и прикладном, направленном на

создание методов оптимального управления в энергетике, решение

комплексных межотраслевых проблем энергетики и т. д. Результаты,

полученные в рамках проведенного исследования, имеют как теоретическую,

так и практическую значимость. Теоретическая значимость полученных

результатов обеспечивается приращением научного знания в области

функционирования систем энергетики посредством установления общих

14

закономерностей их развития в условиях возрастания рисков реализации угроз

энергетической безопасности страны и необходимости повышения качества

жизни населения. Практическая значимость результатов диссертационного

исследования обуславливается развитием существующих методов принятия

оптимальных решений в ТЭК в целях решения задач обеспечения

энергетической безопасности страны и совершенствования государственного

управления в данной области.

Результаты проведенного исследования могут быть использованы в

качестве:

методических рекомендаций для подготовки аналитических

материалов при принятии стратегических решений в ТЭК, а также при


[…]


долгосрочной энергетической безопасности и формировании адаптивных

свойств энергетических систем было проведено исследование последствий

реализации угрозы дефицита инвестиций в ТЭК, выявившее наличие

долгосрочного самоусиливающегося процесса развертывания стратегической

угрозы дефицита инвестиций, обусловленного взаимным влиянием

фундаментальных процессов, протекающих в мировой энергетике и экономике,

и ростом неопределенности и рисков функционирования отечественной

экономики и энергетики. Было показано, что дефицит поставляемых
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энергетических ресурсов неминуемо приводит к отставанию развития

национальной энергетики от потребностей экономики. В случае отставания

развития национальной энергетики от потребностей экономики опережающий

рост потребностей экономики в энергии над ростом производственных

мощностей ТЭК будет приводить к росту цен на энергоносители, замедлению

темпов экономического развития и снижению уровня энергетической

безопасности страны. Длительное недофинансирование сектора

электроэнергетики может вызвать крупномасштабный дефицит электроэнергии

и неблагоприятные последствия во всех секторах экономики и социальной

сфере.

9. Исследование свойства адаптивности сложных динамических систем с

применением инструментов маржинального анализа, используемых при

принятии управленческих решений, позволило выявить и описать свойство

адаптивности инвестиционных проектов в ТЭК в контексте влияния реализации

отдельных крупномасштабных проектов капиталовложений на адаптивные

свойства энергетических систем.

Был предложен и апробирован метод учета предельных цен на

энергоносители при анализе эффективности инвестиционных проектов,

позволяющий повысить обоснованность принимаемых инвестиционных

решений в энергетике за счет учета возможного колебания рыночной цены на

энергоресурсы в их предельных значениях.

10. Выявлены механизмы влияния угроз энергетической безопасности на

качество жизни населения. Предложен показатель оценки рисков снижения

качества жизни населения в результате реализации стратегических угроз

энергетической безопасности.

Предложен подход к интерпретации стратегических угроз энергетической

безопасности как рисков снижения качества жизни населения в результате

уменьшения объемов поставляемых энергетических ресурсов. На основе

предложенного подхода разработан метод количественной оценки рисков

снижения качества жизни населения в результате реализации угроз
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энергетической безопасности. Используя предложенную схему оценки

последствий риска снижения качества жизни населения за счет реализации

стратегических угроз энергетической безопасности, а также результаты оценки

макроэкономических последствий реализации такой стратегической угрозы

энергетической безопасности, как дефицит инвестиций, была осуществлена

оценка возможного падения доходов населения в долгосрочном периоде.

11. Обоснована возможность снижения влияния угроз энергетической

безопасности на качество жизни населения за счет развития устойчивой

энергетики.

Развитие новых организационных структур в энергетике, внедрение новых

информационных технологий, диверсификация энергетического баланса и т. д.,

являясь следствием развития устойчивой энергетики, позволяют создать

механизмы, которые будут трансформировать самоусиливающийся процесс

возникновения и реализации стратегических угроз энергетической

безопасности, приводящий к снижению качества жизни населения.

В условиях осознанной необходимости развития устойчивой энергетики

актуальной становится задача изменения траектории развития национальной

экономики с учетом существования сильных экономических стимулов к

использованию традиционных источников энергии. Был сделан вывод о том,

что, поскольку траектория развития экономических систем определяется не

только текущей структурой относительных цен и инвестиционных стимулов, но

и сложившейся системой общественно-экономических институтов, в целях

становления в России устойчивой энергетики необходимо создание

благоприятной институциональной среды, учитывающей усложнение

взаимосвязей экономики и энергетики, рост неопределенности, а также

смещение акцентов при планировании экономического и энергетического

развития на показатели качества жизни населения.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Динамика изменения положения России на мировом

энергетическом рынке с 1991 г. по 2021 г.

Рисунок 1 – Динамика мирового потребления первичных энергоресурсов

Источник: составлено автором на основе данных BP

Рисунок 2 – Объемы добычи нефти в мире и в России
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Источник: составлено автором на основе данных BP

Рисунок 3 – Объемы добычи газа в мире и в России

Источник: составлено автором на основе данных BP

Рисунок 4 – Объемы добычи угля в мире и в России

Источник: составлено автором на основе данных BP
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Рисунок 5 – Динамика доли экспорта в структуре производства углеводородов

в России

Источник: составлено автором на основе данных BP
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Приложение 2. Формальное описание разработанной

д.э.н. Ю. Д. Кононовым модели МИДЛ, использованной при оценке

макроэкономических последствий дефицита инвестиций

в электроэнергетику

Модель МИДЛ (Макроэкономическая Имитационная Динамическая с

распределенными Лагами) предназначена для оценки влияния изменений в ТЭК

страны на развитие экономики. ТЭК в МИДЛ представлен электроэнергетикой

(отдельно производство электроэнергии и централизованного тепла), газовой

отраслью (включая магистральные газопроводы), добычей угля и нефти,

нефтепереработкой. Рассматриваемые отрасли экономики включают:

машиностроение (с выделением инвестиционного и потребительского), черную

и цветную металлургию, химическую промышленность, лесопромышленный

комплекс, промышленность стройматериалов, легкую и пищевую

промышленность, строительство, транспорт, связь, торговлю, услуги и прочие

отрасли.

МИДЛ построена на принципах межотраслевого баланса. Она описывает

производственные взаимосвязи между указанными отраслями, между

производственной и непроизводственной сферами экономики по потреблению

товаров и услуг, инвестиционные и экспортно-импортные связи.

В модели максимизируется конечное потребление товаров и услуг за

рассматриваемый период с учетом задаваемых условий и ограничений

max Σ Σ Yi (t) i (t) (1)

где Yi (t) – конечное потребление продукции i на непроизводственные

нужды в году t; i (t) – дисконтирующий сомножитель.

Основными уравнениями модели являются выраженные в стоимостной

форме балансы производства и потребления продукции рассматриваемых

отраслей:

Xi (t) = Σ aij (t) Xj (t) + Ui (t) + Yi (t) + ЭКi (t) – ИМi (t) + (t) (2) iЗ
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где Xi (t) – производство валовой продукции в отрасли i; ЭКi (t) и ИМi (t) –

экспорт и импорт i-й продукции; (t) – изменение запасов или задаваемая

дополнительная потребность в продукции i-й отрасли; aij (t) – меняющиеся во

времени коэффициенты затрат продукции i на производство продукции j; Ui (t)

– затраты продукции фондообразующих отраслей на ввод новых

производственных мощностей.

Ui (t) = Σ cij () Σ Zj (τ) λj (τ – t) + (t) (3)

где cij (τ) – удельные материальные затраты на сооружение

производственных мощностей, вводимых в году τ; Zj (τ) – новые или

реконструируемые производственные мощности, вводимые в год τ; λj (τ) –

распределение инвестиционных ресурсов по годам строительства; (t) –

задаваемые затраты продукции фондообразующих отраслей на жилищное

строительство.

Zi (t) = Xi (t + 1) [1 – βi (t)] Xi (t) (4)

где βi (t) – выбытие мощностей в отрасли i в году t.

С уравнением (3) связано уравнение ограничений на инвестиционные

ресурсы в отдельных отраслях или в производственной сфере в целом:

K (t) = Σ Ui (t) ≤ K (t – 1) (t) (5)

где K (t) – сумма инвестиций в основной капитал; (t) – задаваемый

индекс максимального роста инвестиций.

Учитывается также ограничение на трудовые ресурсы:

L (t) = Σ li (t) Xi (t) ≤ (t) (6)

где li (t) – трудоемкость продукции i в году t; (t) – задаваемая (в целом по

производственной сфере или по отдельным отраслям) максимально возможная

численность работающих.

Ожидаемые изменения (тенденции) в структуре конечного потребления

товаров и услуг учитываются путем задаваемых двухсторонних ограничений

на рост потребления:

iЗ

iU

iU

kI

kI

L

L
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Yi (t – 1) IYi (t) ≤ Yi (t) ≤ Yi (t – 1) (t) (7)

где (t) и IYi (t) – минимальный и максимальный индексы роста

потребления.

Такие же двухсторонние ограничения задаются на поведение траекторий

Xi(t). Эти ограничения, отражающие действующие и прогнозируемые

тенденции, в какой-то мере сглаживают «переключательный» эффект,

присущий линейным моделям.

На объемы производства продукции накладываются дополнительные

ограничения, которые учитывают, что имеющиеся в году t производственные

мощности не могут быть загружены на 100% из-за ремонта, модернизации и

других факторов:

Xi (t) ≤ (Xi (t – 1) + Zi (t)) ρi (t) (8)

где ρi (t) – коэффициент загрузки производственных мощностей.

Экспорт товаров и услуг ограничивается в модели снизу, а импорт – сверху:

ЭКi (t) ≥ ЭКi (t) (9)

ИМi (t) ≤ (t) (10)

При этом может ставиться условие баланса экспорта и импорта. Например,

импорт продукции отрасли i в году t не должен превосходить ее экспорт на

величину γi (t):

ИМi (t) ≤ γi (t) ЭКi (t) (11)

iIY

iIY

iИМ

MELENTIEV ENERGY SYSTEMS INSTITUTE

OF SIBERIAN BRANCH OF THE RUSSIAN ACADEMY OF SCIENCES

On the rights of the manuscript

Loktionov Vadim Iliich

METHODOLOGY FOR ENSURING ENERGY SECURITY BASED ON

INCREASING THE ENERGY SYSTEMS ADAPTABILITY

Scientific specialization 5.2.3. Regional and sectoral economics (economic

security)

THESIS

for the degree of Doctor of Economics

Translation from Russian

Scientific consultant

Doctor of Technology, Associate Professor

Suslov Konstantin Vitalievich

Irkutsk – 2023

2

CONTENTS

INTRODUCTION…………………………………………………………………. 4

CHAPTER 1. METHODOLOGICAL APPROACHES TO THE ENERGY

SECURITY EVALUATION AND IMPROVEMENT …………………………… 17

1.1. The evolution of the energy security concept ………………………………… 17

1.2. Methodological approaches to energy security assessment…………………... 31

1.3. Current trends in the energy security insurance methodology development…. 57

CHAPTER 2. ADAPTABILITY AS A FACTOR OF ENERGY SECURITY

IMPROVEMENT…………………………………………………………………. 69

2.1. Essence of energy systems adaptability…………………………………......... 69

2.2. The role of energy systems adaptability in ensuring energy security………… 84

2.3. Contemporary factors that determine energy systems adaptability ………….. 96

CHAPTER 3. ASSESSMENT OF THE ENERGY SYSTEMS ADAPTABILITY 111

3.1. Principles and criteria for the energy systems adaptability assessment ……… 111

3.2. Assessment of adaptability of alternative options for the energy systems’ long-

term development………………………………………………………………….. 121

3.3. The energy systems adaptability management in order to ensure the long-term

energy security…………………………………………………………………….. 140

CHAPTER 4. ENERGY SYSTEMS ADAPTABILITY IMPROVEMENT: THE

ROLE OF INVESTMENTS………………………………………………………. 156

4.1. Investments as a tool to improve the energy systems adaptability…………… 156

4.2. Adaptability of investment projects in energy industry……………………… 169

4.3. Macroeconomic consequences of long-term investment deficit in the electricity

industry…………………………………………………………………………….. 184

CHAPTER 5. ENERGY SECURITY AS A FACTOR OF THE QUALITY OF LIFE

IMPROVEMENT………………………………………………………………….. 193

5.1. The impact of energy security threats on the quality of life………………….. 193

5.2. Reducing the impact of energy security threats on the quality of life by the

development of sustainable energy………….………………………………....... 205

3

5.3. Institutional tools to sustainable energy transition in Russia………………… 217

CONCLUSION……………………………………………………………………. 239
