## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Солодовникова Сергея Юрьевича на диссертацию Локтионова Вадима Ильича на тему «Методология обеспечения энергетической безопасности на основе повышения адаптивности энергетических систем», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по научной специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (экономическая безопасность)

### **Актуальность, представленного диссертационного исследования**

Тема обеспечения энергетической безопасности остается и будет оставаться актуальной областью исследования. Это обусловлено рядом факторов. Во-первых, само понимание концепции энергетической безопасности меняется со временем, поэтому со временем должны совершенствоваться и методики ее оценки и способы ее обеспечения. Во-вторых, постепенно меняются требования как к характеристикам функционирования энергетических систем, так и к качеству и надежности поставок энергетических ресурсов. В-третьих, глобальные и локальные изменения в экономике и геополитике меняют набор наиболее эффективных инструментов управления энергетическими системами, что должно найти свое отражение в методах оценки и способах управления энергетической безопасностью. В-четвертых, происходящий технологический прогресс оказывает прямое воздействие на структуру энергетических отраслей через изменение относительной эффективности разных способов добычи, переработки, транспортировки и потребления энергетических ресурсов. Происходящие в мире социальные, экономические, политические и научно-технические события говорят нам о том, что данные факторы, определяющие актуальность темы исследования, будут продолжать действовать и дальше, создавая все новые и новые запросы в исследованиях методов оценки и способов обеспечения энергетической безопасности страны и регионов.

**Теоретическая значимость** диссертационного исследования заключается, прежде всего, в том, что полученные соискателем результаты не только расширяют наше понимание свойств адаптивности энергетических систем, но и предоставляют инструментарий для дальнейших исследований в области экономики энергетики. Кроме того, полученные описания взаимосвязей между уровнем адаптивности национальной энергетической системой и адаптивностью экономики страны могут быть использованы для развития теории принятия стратегических решений.

**Практическая значимость** диссертационного исследования заключается в том, что ряд полученных соискателем результатов могут быть напрямую использованы при разработке стратегий развития энергетических отраслей различного уровня организации с целью повышения их

эффективности в рамках решения проблем обеспечения энергетической безопасности.

### **Степень обоснованности полученных результатов**

Диссертационная работа хорошо структурирована. Каждая последующая глава логически вытекает из предыдущей. Каждому полученному результату предшествует логическое и практическое его обоснование с использованием как общенаучных методов анализа и синтеза, так и специальных методов экономической теории и теории экономики энергетики. Соискатель провел хорошую работу по анализу уже достигнутых результатов в области оценки и способов обеспечения энергетической безопасности страны и региона.

Сильной стороной диссертационной работы является то, что в ней в полной мере отражены результаты исследований как российских, так и зарубежных ученых, работающих в области экономики энергетики и энергетической безопасности.

Результаты проведенного исследования были представлены автором и обсуждены на международных и всероссийских конференциях. Также надо отметить, что часть научных результатов, представленных в диссертационной работе, были получены Локтионовым Вадимом Ильичом в ходе его работы в качестве руководителя проектами, поддержанными Российским фондом фундаментальных исследований (№17-06-00102-а) и Российским научным фондом (19-78-00007). Данные результаты были положительно оценены экспертами фонда по завершению проектов.

В дополнение к научной и практической литературе соискатель в ходе исследования использовал нормативные акты Российской Федерации, официальные данные Федеральной службы государственной статистики, программные документы Правительства РФ, Министерства природных ресурсов и экологии РФ, Министерства энергетики РФ, Министерства экономического развития РФ, а также статистические и аналитические отчеты Международного энергетического агентства (IEA), ВР, Международного энергетического форума (МЭФ).

**В диссертационной работе представлены следующие наиболее значимые результаты:**

1. Локтионов Вадим Ильич провел всесторонний анализ истории зарождения и развития концепции энергетической безопасности, на основе которого был разработан оригинальный подход к периодизации процесса расширения содержания рассматриваемой концепции.

2. Соискатель на основе анализа большого количества имеющихся методик оценки уровня энергетической безопасности, обосновал разницу в подходах к оценке и в способах обеспечения энергетической безопасности между странами нетто-импортерами и нетто-экспортерами энергетических ресурсов;

3. Соискатель провел вызывающий интерес анализ изменения факторов, определяющих уровень адаптивности энергетических систем, в условиях глобализации, цифровизации и развития постиндустриального общества.

4. На основе системного рассмотрения свойства адаптивности энергетических систем, а также прямых и косвенных инструментов управляющего воздействия, соискатель сформулировал принципы добавления новых элементов и взаимосвязей в энергетическую систему с целью повышения ее адаптивности. Данные принципы могут быть легко интегрированы в процесс принятия управленческих решений в энергетике.

5. С точки зрения практического использования интерес вызывает разработанный соискателем метод оценки уровня адаптивности и эффективности вариантов долгосрочного развития энергетических систем. Данный метод приобретает особый интерес в условиях роста неопределенности внешней среды, когда приходится регулярно пересматривать результаты стратегического планирования, основанные на текущих прогнозах будущей динамики технико-экономических показателей, и корректировать текущие программы развития.

6. Соискатель описал механизмы влияния реализации инвестиционных проектов в энергетике на уровень адаптивных свойств энергетических систем. В работе было показано, что наличие дефицита капиталовложений в энергетику запускает долгосрочный самоусиливающийся процесс деградации энергетической отрасли, сопровождающийся падением адаптивных свойств энергетических систем.

7. В диссертационном исследовании обосновывается тезис о том, что при управлении энергетическими системами необходимо принимать во внимание степень влияния реализации стратегических угроз энергетической безопасности не только на экономику в целом, но и на показатели качества жизни населения. Соискателем предложен метод оценки рисков снижения качества жизни населения в результате реализации стратегических угроз энергетической безопасности.

8. Проведен анализ социально-экономических механизмов распространения в обществе негативных последствий реализации стратегических угроз энергетической безопасности. Анализ позволил показать, что развитие устойчивой энергетики, способствующей повышению адаптивных свойств энергетических систем разного уровня организации, может снизить негативное влияние угроз энергетической безопасности на качество жизни населения.

### **Замечания и предложения**

1. В тексте диссертации четко не артикулировано, на какие (региональные или национальные) энергетические системы делается акцент в исследовании.

2. В тексте диссертации упоминается термин «большие системы энергетики», однако, в тексте отсутствует объяснение, что под такими системами имеет в виду автор работы.

3. Параграф 1.2 первой главы стал бы более информативным, если бы соискатель описал имеющиеся методики оценки уровня энергетической безопасности в некоторой систематизированной форме, а не просто перечислял их.

4. На стр. 193-195 соискатель приводит оригинальный метод оценки эффективности инвестиционных проектов в энергетике с учетом предельных цен на энергоносители, однако в тексте не приводятся никаких объяснений, почему для анализа выбирается такой показатель, как NPV, а не IRR.

Приведенные замечания и предложения не снижают общей положительной оценки представленного диссертационного исследования.

#### **Общее заключение на представленную диссертационную работу**

Диссертационная работа Локтионова В.И. на тему «Методология обеспечения энергетической безопасности на основе повышения адаптивности энергетических систем» представляет собой научно-квалификационную работу, выполненную на высоком профессиональном уровне, и соответствующую основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Соискатель Локтионов Вадим Ильич заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономическая безопасность). Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета
доктор экономических наук, профессор,
зав. кафедрой «Экономика и право»,
Белорусский государственный
технический университет,
Республика Беларусь

*Солодовников*

Солодовников С.Ю.